O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 2097/2025, em 10 de novembro de 2025, deliberou pela Dispensa de 

Licitação para a elaboração de notas de empenho para a empresa OBA OBA BRINQUEDOS 

LTDA - CNPJ nº 14.273.937/0001-45 ao valor total de R$ 2.760,00 (dois mil, setecentos e 

sessenta reais), para prestação de serviços de locação de 05 unidades de brinquedos infláveis, 

destinados à realização de atividades lúdicas e recreativas promovidas pelas escolas da rede 

municipal de ensino de Porto Vera Cruz/RS, a realizar-se no dia 14 de novembro de 2025, no

[...]

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 2104/2025, em 10 de novembro de 2025, deliberou pela Dispensa de 

Licitação para a elaboração de notas de empenho para a empresa PLUMA COMÉRCIO DE 

BRINDES LTDA - CNPJ nº 06.246.610/0001-56 ao valor de R$ 4.950,00 (quatro mil, 

novecentos e cinquenta reais), para fornecer 450 (quatrocentas e cinquenta) garrafas squeeze 

personalizadas, destinadas à distribuição gratuita à população participante da programação 

alusiva às campanhas Outubro Rosa e novembro Azul,  conforme solicitado pela Secretaria

[...]

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 2112/2025, em 12 de novembro de 2025, deliberou pela Dispensa de 

Licitação para a elaboração de notas de empenho para a empresa  TECHNISAN 

ENGENHARIA LTDA – CNPJ: 04.650.752/0001-59 ao valor total de R$ 14.000,00 (quatorze 

mil reais), para elaboração de projeto executivo de ponte em concreto armado na divisa entre os 

municípios de Porto Vera Cruz/RS e Alecrim/RS, enquanto o Município de Alecrim/RS 

realizará procedimento próprio de dispensa de licitação, com idêntico objeto e valor, para

[...]

O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo quantitativo de 60 (sessenta) 

metros lineares ao trecho originalmente contratado, referente à execução de serviços de 

pavimentação com pedras irregulares e sinalização, conforme memorial descritivo e planilha 

orçamentária revisada, no valor adicional de R$ 43.221,86 (quarenta e três mil, duzentos e vinte 

e um reais e oitenta e seis centavos), conforme Cláusula décima primeira – alterações. Com 

este aditamento, o valor global do contrato passa de: R$ 217.127,00 (duzentos e dezessete mil, 

cento e vinte e sete reais) para R$ 260.348,86 (duzentos e sessenta mil, trezentos e quarenta e 

oito reais e oitenta e seis centavos). O acréscimo ora formalizado corresponde a 

aproximadamente 19,9% (dezenove vírgula nove por cento) do valor inicial, estando, portanto, 

dentro do limite legal e contratual permitido.